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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na proces vzniku metodistického hnutí jako nejen

duchovního, ale především sociálního jevu. Zabývá se stavem společnosti a církve v Anglii

v 18. století a vznikem hnutí jakožto reakce na tyto poměry. Představí historii jeho vzniku

pohledem na život Johna Wesleye, zakladatele a významné osobnosti tohoto hnutí. Dále

předkládá některá teologická východiska významná pro sociální a charitativní činnost

metodistů a konkrétní cílové skupiny, na které se sociální a charitativní činnost prvních

metodistů zaměřovala. Text bakalářské práce se zaměří i na vývoj českého metodismu,

sociální a charitativní činnost českých metodistů po první světové válce a sociální služby,

které zastřešuje Diakonie Evangelické církve metodistické v současnosti.

Anotation

This thesis is focused on the process of formation of the Methodist movement as not

only a spiritual, but mainly a social phenomenon. It deals with the state of the 18th century

society and church in England and origin of the movement as a reaction to these

circumstances. The thesis introduces beginning of the movement looking at the life of John

Wesley, the founder and an important personality of the movement. Furthermore, it puts

forward some theological starting-points which are important for social and charitable

activities of Methodists and the specific target groups on which social and charitable

activities were focused. The thesis also aims to depict development of Czech Methodism,

social and charitable activities of Czech Methodists after the First World War and the

social services provided by Diaconia of The United Methodist Church today.
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Úvod

Bible, kniha, která inspirovala nejednoho moudrého muže v dějinách, se stala

zdrojem povzbuzení a vedení i pro Johna Wesleyho. Tato kniha vypráví příběh o

milosrdném Samařanu,1 člověku, který se zastavil na své cestě, aby nehledě na to, co měl

původně v plánu, posloužil tomu, kdo byl zbitý a okradený. Vynaložil na jeho uzdravení

svůj čas, úsilí i peníze, neváhal odložit své plány, aby místo nich prokázal milosrdenství

svému bližnímu.

Tento příběh, zdá se, vystihuje podstatu poslání metodismu. Do doby, kdy se jeden

žene za zdánlivým poznáním rozumu, druhý za vidinou bohatství a třetí upadá do pout

laciného a zrádného alkoholu, přichází skupinka mladých lidí, kteří touží po něčem jiném a

lepším. Jejich cílem není změnit svět, ale pozvednout právě toho jednoho opuštěného,

ztrápeného člověka, který si nemůže pomoci sám.

Bakalářská práce popisuje z historického hlediska dobu, ve které tito mladí lidé

začínají působit, se snahou poodhalit motivy jejich chování i to, jak ojedinělá - a také o to

potřebnější - jejich práce v té době a společnosti byla. V Anglii 18. století byla chudoba

běžným jevem. Vzdělání a kvalitní lékařské péče se dostalo jen těm bohatým, nad

obchodem a krutým zacházením s černými otroky se málokdo pozastavil. Alkoholismus se

stal oblíbenou a běžnou formou trávení volného času a ve věznicích se mohl ocitnout téměř

každý, i když jen zřídkakdy se tam dostal ten, kdo si to doopravdy zasloužil. Anglikánská

církev se na tyto problémy dívala svrchu, pokud vůbec, a náboženské společnosti

poskytovaly sice důležitou, avšak pouze marginální pomoc. Metodismus se stal hnutím,

které pozvedlo nejen životní úroveň svých stoupenců, ale také jejich sebevědomí a sociální

cítění a tím i schopnost a touhu uspokojit kromě svých vlastních životních potřeb i potřeby

druhých.

Cílem práce je popsat sociální a charitativní činnost prvních metodistů a porovnat ji

se sociální a charitativní činností, kterou zaštiťuje Diakonie Evangelické církve

metodistické v současnosti.

Bakalářská práce se zabývá popisem stavu, v jakém se nacházela anglická

společnost v 18. století, hospodářských a sociálních poměrů, tehdejší podoby oficiální

církve a náboženských společností. Přiblíží také život Johna Wesleyho jakožto zakladatele

1 Lk 10, 25-37
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hnutí, kde hlavní důraz bude kladen na jeho rodinné zázemí, činnost Svatého klubu,

duchovní obrácení Johna Wesleyho a události následující po roce 1738.

Dále se věnuje motivům sociální a charitativní činnosti v metodismu, respektive

jejím teologickým východiskům. V textu práce jsou použity pojmy posvěcení a

ospravedlnění, pravé náboženství či víra skrze lásku konající. Pátá kapitola pojednává o

jednotlivých cílových skupinách prvních metodistů - chudých, nemocných, negramotných

a lidech bez vzdělání, dlužnících, vězních, otrocích, jejich majitelích a prodejcích; a o

způsobech práce s těmito cílovými skupinami. Krátce nastíním problém alkoholismu,

postoj Johna Wesleyho k ženám a k cizincům. Důležitým mezníkem v historii metodismu

je také vznik dokumentu Sociální vyznání, kterému se věnuji na konci páté kapitoly.

Pozornost zaměřím i na misijní činnost, která souvisí s rozšířením metodismu do Čech po

první světové válce. Poslední kapitola se zabývá vývojem českého metodismu, sociální a

charitativní činností českých metodistů v meziválečném období a sociálními službami,

které Diakonie Evangelické církve metodistické zaštiťuje v současnosti.
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1 Společenská situace v Anglii v 18. století

O 18. století najdeme v literatuře mnoho pozitivních i rozporuplných přívlastků -

věk rozumu a osvícenství, století revolucí, věk rovnosti a bratrství. Mění se nejen politická

mapa světa, ale i myšlení lidí a sociální struktury. Dalo by se říci, že 18. století je výz-

namné právě rozpory mezi starým a novým, ať už v oblasti obchodu, válek, náboženských

reforem, ale i myšlení a filozofie.2 Historik J. H. Plumb mluví o situaci v Anglii takto:

„Mezi rokem 1760 a 1790 bylo naprosto jasné, že tu jsou dva světy, starý a nový; nový byl

výsledkem technických změn a byl si jist, že bude úspěšnější, že vytvoří novou a podi-

vuhodnou Británii.“3

Hospodářské poměry

Anglie se stává v 18. století evropským hegemonem. Zámořské državy, úspěchy ve

válkách, obchod, ale i vynálezy a objevy ve vědě jsou jistě příčinou jejího vzestupu. Od

poloviny 16. století se taktéž podílela na trhu s otroky. Na velkých mořích se „stále více

prosazovala proti iberijskému monopolu a brzy dodávala více než polovinu otroků na

americký trh, kde přibližně od roku 1620 nutila své kolonie k jejich odběru“.4

V Anglii samotné dochází především ke zvýšení zemědělské produkce a díky

novým vynálezům ve vědě i k rozvoji průmyslu. Stejně tak k rozvoji bankovnictví a

zvýšení podílu majetných vrstev obyvatelstva na politické moci.5

Průmyslová revoluce byla způsobena jednak velkým nárůstem obyvatelstva, jednak

objevy ve vědě, ať už to byl parní stroj Jamese Watta, stav na vodní pohon Richarda

Arkwrighta, nebo spřádací stroje od Hargreavse a Cromptona.6 Ty umožnily „značně

zlevnit zpracovávání vlny, jež se začalo stěhovat z venkovských chalup do továren ve

městech. Nastal zlatý věk textilního průmyslu, jednoho z hlavních průmyslových odvětví

Anglie.“7 Kromě toho se Anglie stala jedním z hlavních vývozců železa v Evropě, a to

především díky používání uhlí a novým výrobním postupům.8

2 SCHNEEBERGER, Vilém D. Přehledné dějiny metodismu, s. 7-9.

3 tamtéž, s. 7

4 MARQUARDT, Manfred. Praxe a zásady sociální činnosti Johna Wesleyho, s. 50.

5 MORGAN, Kenneth O. a kol. Dějiny Británie, s. 335-344.

6 SCHNEEBERGER, Vilém D. Kořeny sociální činnosti Johna Wesleyho, s. 6.

7 tamtéž, s. 6.

8 tamtéž, s. 6.
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S průmyslovou revolucí úzce souvisí revoluce zemědělská. Začala ohrazováním

velkých ploch dříve obecní půdy, které spolu s nejnovějšími technologiemi zajistily svým

majitelům vyšší výnosy. Anglie se stala významným vývozcem obilí. Výhodné střídání

osevu a pastvy pro dobytek zajistilo i jeho dostatek pro trh, takže už nemusel být na

podzim vybíjen. Mnozí velkostatkáři později začali stavět továrny, a tak zemědělská

revoluce napomáhala průmyslové. A i naopak - kapitál, který získali majitelé továren,

pomohl zvýšení zemědělské výroby.9

Ne pro všechny byl ovšem tento revoluční proud výhodný. Drobní zemědělci přišli


[…]


horlivě o vlastní svatost, cestu do Ameriky, kde má určen cíl evangelizovat indiánům,
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setkání s ochranovskými bratry a jejich živou vírou, otázky nad vlastní jistotou spasení,

návrat do Anglie a události v roce 1738, kdy prožije obrácení a pozná, že je spasen milostí

skrze víru, že toto spasení je mu dáno shůry jako dar a on je může pouze přijmout, nikoli si

je zasloužit svou snahou a dobrými skutky. Zde dochází k obratu v dějinách, když Wesley

a jiní kazatelé, nuceni opustit kostely, ve kterých je jim zakázáno kázat, změní způsob své

služby a začnou kázat pod širým nebem těm, kdo by do kostela nezavítali. Opuštěným,

ztrápeným, ale především surovým a zdánlivě nezvladatelným masám chudých horníků a

dělníků. Tak se rodí metodistické hnutí - na ulici, v blátě a dešti, na cestách putujících

kazatelů, ale především v srdcích lidí, kteří dosud pouze přežívali v krutém a nelítostném

světě a kteří dostali novou naději a důvod, proč žít.

Čtvrtá kapitola se věnuje teoretickým východiskům sociální a charitativní činnosti v

metodismu, resp. některým významným bodům Wesleyovy teologie. Důležité je především

pojetí skutků - Wesley vyznává spasení z milosti, bez záslužných skutků, zároveň ale mají

skutky v jeho teologii své místo. Po ospravedlnění a obrácení, které činí Bůh, nastává cesta

posvěcení, proces, kdy se křesťan nese postupně k dokonalosti. A zde přichází čas pro

skutky. Kdo má živou víru, ten nese ovoce spravedlnosti a jeho víra je zřetelně vidět, tak

jako světlo ve tmě. Láska, projevující se právě sociální a charitativní činností, je ovocem

této živé víry. Protože si křesťan uvědomuje lásku, kterou k němu má Bůh a kterou si

ničím nezaslouží, může nejen jeho lásku opětovat, ale šířit ji i mezi své bližní. Wesley se

také vymezuje vůči některým dobovým proudům, jako je antinomismus, deismus,

mysticismus či kvietismus. Své přesvědčení staví primárně na Bibli, Božím zjevení,

nezavrhuje ale ani tradici, rozum a náboženskou zkušenost.

Jádrem práce je pátá kapitola, která pojednává o jednotlivých oblastech sociální a

charitativní činnosti v raném metodismu. Jedná se o péči o chudé, boj proti předsudkům a

působení na společenské povědomí v otázce diskriminace chudých, vzdělávání dětí i

dospělých, vznik Nedělních škol, tisk a distribuci knih a letáků, důraz na soustavné

vzdělávání a osobní rozvoj (nejen) kazatelů, o práci mezi vězni a doprovázení jejich rodin,

boj proti otrokářství a jeho krutostem, starost o nemocné, vydávání léků a snahu zamezit

šíření alkoholismu. V boji proti různým nešvarům a neřestem společnosti vystupovali

metodističtí kazatelé ve svých kázáních, John Wesley napsal i několik děl zabývajících se

současným stavem společnosti a možným řešením, například Myšlenky k současnému

nedostatku potravin a Myšlenky o otroctví. I jeho kniha Jednoduché lékařství, poskytující

rady v oblasti hygieny a péče o zdraví, byla v té době velice žádaná. Metodisté také
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podporovali některé reformátory, kteří na jejich práci (ať už přímo nebo nepřímo) navázali,

například Johna Howarda v oblasti vězeňství nebo Williama Wilberforce v boji za zrušení

otroctví. Sepisovali petice a sháněli podpisy na uskutečnění společných cílů. Významné

bylo také abstinenční hnutí, které v metodistických kruzích přetrvalo velice dlouho. Na

konci této kapitoly se kromě misijní činnosti, péče o cizince a Wesleyova pohledu na úlohu

ženy v metodismu zabývám okolnostmi vzniku Sociálního vyznání, dokumentu, který

stanovuje důležité zásady v oblasti sociální a charitativní činnosti v metodismu a je

závazný dodnes.

Poslední kapitola popisuje stručně vývoj českého metodismu, aktivity českých

metodistů po první světové válce a sociální a charitativní činnost, kterou zaštiťuje Diakonie

Evangelické církve metodistické v současnosti. Ta je zaměřena především na podporu

rodiny a jejího fungování v společnosti a na posilování mezilidských vztahů. Jedná se o

mateřská centra, azylové domy, ale také o práci s osobami závislými na návykových

látkách a osobami ve výkonu trestu.

Při komparaci sociální a charitativní činnosti prvních metodistů a současného

metodismu v České republice jsem došla k závěru, že služebné zaměření na společnost je v

metodismu stále živé. Přestože se změnila doba i podmínky, přestože v raném metodismu

šlo především o práci ve Velké Británii a v Americe a my jsme sledovali také český

metodismus, zdá se, že základní nastavení metodismu zůstává navzdory tomu stejné.

Důrazy, které metodistickému hnutí vtiskl John Wesley, přetrvávají i v současnosti. Živá

víra musí nést ovoce a měnit společnost.

Je jen přirozené, že se spolu s potřebami společnosti mění i cílové skupiny. Zatímco

metodisté v 18. století věnovali mnoho peněz a úsilí do péče o nemocné, v současné

Evropě rozhodně není potřeba této péče srovnatelná. Naproti tomu například vězeňská

duchovenská a pastorační péče zůstává výrazným tématem stále. Každá doba přináší nové

podněty a výzvy pro sociální a charitativní činnost, a na ty musí církev reagovat, chce-li

zůstat „solí a světlem“ společnosti. Další bádání v této oblasti by mohlo přinést užitečné

informace ohledně motivace současných českých metodistů k sociální a charitativní

činnosti, nebo hodnocení práce Diakonie klienty, kteří jejích služeb v minulosti využili.
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