UNIVERZITA KARLOVA

Husitská teologická fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Sára Kaletová
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 11849735

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální práce
Studijní obor: Sociální a charitativní práce
Identifikační čísla studia: 553339

Název práce: Sociální činnost v metodismu
Pracoviště práce: HTF - Katedra psychosociálních věd a etiky (28-07)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Monika Nová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Sylvie Stretti

Datum obhajoby: 21.09.2020 **Místo obhajoby:** Praha

Průběh obhajoby: Studentka představila téma v teoretické rovině, zdůraznila sociální a charitativní rámec a pojednala o návaznosti na sociální práci. Odpovídala na otázky komise a dotazy stanovené oponentem a školitelem. Studentka velmi pěkně téma odprezentovala. Prokázala orientaci v tématu.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.

Členové komise: PhDr. Monika Nová, Ph.D.

Mgr. Kristýna Mlejnková, Ph.D.

PhDr. Jan Drahoňovský
.....

Mgr. Barbora Racková
.....

PhDr. Bc. Petr Novák, Ph.D.